
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  89  del  Registro  -  Seduta  del  19 MAGGIO 2025

OGGETTO: Direttive  per  il  contributo  Progetto  in  Rete  “Coloriamo  il  Nostro  Futuro  -XXII  Convegno  -
Minisindaci dei Parchi D’Italia.A.S. 2024/2025

L'anno duemilaventicinque addì  diciannove del mese di  maggio  alle ore  13:15  nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, Sono convocati 
in presenza  il Sindaco e  l’ Assessore Blando Nicolò.

Partecipano in video conferenza gli assessori Ballistreri Tiziana, Sauro Stefano .

Partecipa in presenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-
munale”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario

Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 4              2

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Scolastici e Culturali propone all'esame della Giunta Muni-
cipale l'approvazione del presente atto dall'oggetto:Direttive per il contributo Progetto in Rete “Colo-
riamo il Nostro Futuro -XXII  Convegno -Minisindaci dei Parchi D’Italia.A.S. 2024/2025 

PREMESSO : 

Che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra la promozione di eventi/iniziative per la realizza-

zione di momenti di aggregazione dell’intera comunità anche attraverso le componenti associative sociali ed  

istituzioni pubbliche, operanti nel territorio.

Che l’Istituto Comprensivo di Gangi F.P. Polizzano  fa parte della rete degli Istituti Comprensivi dei Comuni 

dei parchi D’Italia promotori del progetto “Coloriamo il nostro futuro” progetto che nasce nel 2000 su inizia-

tiva del mini-sindaco del Consiglio Comunale ragazzi di Castellana Sicula cittadina siciliana del parco delle 

Madonie, con lo scopo di sviluppare nelle nuove generazioni la consapevolezza delle potenziali culturali ed 

occupazionali dei parchi.

Che tra le attività del progetto è prevista  l’organizzazione annuale di un Convegno di mini-sindaci ,con il 

coinvolgimento delle scuole aderenti alla Rete,con lo scopo di fare incontrare ragazzi e adulti e promuovere 

il territorio e  le sue risorse. La settimana Convegno costituisce anche l’occasione per far conoscere le realtà 

amministrative, culturali ed economiche del territorio ospitante in quanto soggetti importanti e direttamente  

coinvolti nella formazione dei futuri cittadini;

Che per l’anno in corso le attività del XXII convegno del progetto “Coloriamo il nostro futuro “ si svolgeran-

no dal 20 al 24  maggio ad Apricena(FG) come da programma allegato alla presente;

Vista la richiesta dell’Istituto Comprensivo F.P. Polizzano pervenuta in data 13/01/2025  prot.652 con la  

quale il  dirigente dell’Istituto Compresivo chiede un contributo per la partecipazione di una delegazione 

dell’Istituto;

Che con nota del 12/05/2025 prot.n.8366 viene quantificato il contributo in €.1236,36 relativo alle spese di  

vitto, alloggio e trasporto per n.4 partecipanti.

Ritenuto che l’evento riveste particolare rilevanza per gli scambi culturali,didattici e formativi per l’utenza  

scolastica interessata ed è in linea con i principi statutari e programmatici dell’ente;

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende sostenere il progetto concedendo un contributo ;

Visti:

• l’art.  118,  comma 3 della Costituzione,ai  sensi   del  quale le  Amministrazioni  locali  favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini,singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse gene-

rale ,sulla base del principio di sussidiarità;

• il vigente regolamento “ per la concessione di contributi e patrocinio per il recupero delle tradizioni e  

delle iniziative culturali locali “approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con I po-

teri del Consiglio Comunale  n.46  del 12/11/2021 ;



La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 di approvazione del Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2025/2027  (Art.  170,  comma  1,  D.lgs.  N. 
267/2000);

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2025 di approvazione della nota di ag-
giornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025 - 2027 (Art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)

La  deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 – Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex 
D.Lgs. 118/2011; 

- La deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione 2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) ;

Sentite le direttive dell’amministrazione

Propone

Alla Giunta Municipale:

  Di concedere un  contributo pari ad €.700,00 per sostenere  le spese di vitto,alloggio e trasporto. corri-
spondente all’incirca  al 56,72 % della richiesta;
Di prenotare la somma di 700,00  al  capitolo di spesa 16090 a voce Trasferimenti ad Istituzioni privati 
Missione 05 --Programma 02 Titolo 1- Macro 104-Piano Finanziario U.1.04.04.01.001 a sostegno delle 
spese;

 Di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti ;  

Il Resposabile del Settore  

Sociali Culturali e Scolastici 

  Dott.ssa Placenti Graziella



La Giunta Municipale

Esaminata la su esposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizi Sociali, Scolastici e 

Culturali, secondo le direttive ricevute  dall'Amministrazione;

Visti i prescritti pareri favorevoli 

Visto L'O.EE.LL.

Con voti unanimi espressi in maniera palese per alzata e seduta 

DELIBERA

    Alla Giunta Municipale:

  Di concedere un  contributo pari ad €.700,00 per sostenere  le spese di vitto,alloggio e trasporto. corri-
spondente all’incirca  al 56,72 % della richiesta;
Di prenotare la somma di 700,00  al  capitolo di spesa 16090 a voce Trasferimenti ad Istituzioni privati 
Missione 05 --Programma 02 Titolo 1- Macro 104-Piano Finanziario U.1.04.04.01.001 a sostegno delle 
spese;

 Di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti ;  

DELIBERA

Con successiva e separata votazione, espressa per alzata e seduta delibera di rendere la presente deliberazio-
ne munita della clausola di immediata esecuzione, ai sensi dell’art.12 co. 2 della L.R. 44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 19.05.2025
IL SEGRETARIO COMUNALE

 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

